
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 166

DEL 18/04/2024

Oggetto: CONCESSIONE  PATROCINIO  E  CONTRIBUTI 
ALL’ASSOCIAZIONE  A.P.E  VCO  NO  PROFIT  PER 
L’INIZIATIVA “BALLO DEBUTTANTI LAGO MAGGIORE”

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto del mese di  aprile alle ore 08:35 nella 
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
ALLEVI RAFFAELE                                  Assessore            Presente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
BRIGATTI ROBERTO                               Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   

totale presenti   8    totale assenti   0

Si dà atto che:
- gli  Assessori Brezza Riccardo, Bozzuto Anna, Comoli Giorgio, Rabaini Patrich e 
Allevi Raffaele sono collegati in videoconferenza.

Assiste  alla  seduta,  in  videoconferenza,  il  Segretario  supplente  del  Comune 
BOGGI GIOVANNI.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: Concessione patrocinio e contributi all’associazione A.P.E. 
VCO no profit per l’iniziativa “Ballo Debuttanti Llago 
Maggiore”

LA GIUNTA 

Su proposta del Sindaco Silvia Marchionini;

Premesso che:
 l’Amministrazione Comunale concede il Patrocinio a Enti e Associazioni per 
la  realizzazione  di  iniziative  turistiche,  culturali,  sportive  e  religiose  come 
stabilito dalla Deliberazione di Giunta n. 34 del 21 marzo 2011;

 l'Amministrazione  Comunale  concede  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed 
ausili finanziari come stabilito dal “Regolamento per la concessione di contributi 
e l’attribuzione di vantaggi economici ad associazioni ed enti pubblici e privati 
senza scopo di lucro” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 
10/4/2019;

 come previsto dall'Art. 3 del “Regolamento per la concessione di contributi e 
l’attribuzione di vantaggi economici ad associazioni ed enti pubblici  e privati 
senza scopo di lucro” approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 
10/4/2019,  l'attribuzione  di  benefici,  diversi  dalla  erogazione  di  denaro, 
sottoforma di prestazione di servizi e/o concessione temporanea di strutture e/o 
beni  di  proprietà  o  nella  disponibilità  dell’Amministrazione,  funzionali  allo 
svolgimento dell’iniziativa, costituisce valore economico;

 con  Delibera  di  Giunta  n.  440 del  14/11/2022  sono  state  approvate  le 
tariffe di Villa Giulia per l’anno 2023.

Considerato che:
 l’Associazione A.P.E. VCO No Profit, con sede in Verbania, Via Statuto 19, 
C.F.  93032450038,  con  nota  nostro  prot.  8707/2024,  ha  inoltrato 
all’Amministrazione  la  richiesta  di  Patrocinio,  contributo  economico,  stampa 
materiale promozionale presso la stamperia comunale e utilizzo a titolo gratuito 
delle  sale  di  Villa  Giulia  per  l’organizzazione  della  manifestazione  “Ballo 
Debuttanti  Lago Maggiore  2024”  che  si  svolgerà  dal  28/10/24 al  2/11/2024 a 
Verbania, per la fase preparatoria e di lezioni, presso Villa Giulia e la sera del 
3/11/2024 a Stresa per la serata di Gala.

 l'iniziativa  viene  promossa  a  livello  nazionale  e  prevede  l'arrivo  di 
“Debuttanti” provenienti da tutta Italia. La manifestazione inoltre gode di ampia 
copertura  mediatica  che  assicura  una  promozione,  non  solo  dell'iniziativa,  ma 
anche del territorio;

 l’Associazione A.P.E.  VCO collabora  con l’associazione Verbanese  Passa  il 
Favore “Charity”, P.I.F., che promuove l’adozione di modelli di economia circolare e 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



modelli di consumo consapevoli centrati sulla riduzione degli sprechi, il riciclo e 
il riutilizzo dei prodotti.
Atteso che:
 la collaborazione delle Associazioni concorre, in forma sussidiaria, al 
raggiungimento degli obiettivi propri dell'Amministrazione Comunale in tema di 
cultura, turismo, valorizzazione del territorio e promozione sociale.

Vista l’istanza depositata agli atti del Settore Promozione del Turismo.               

Preso atto che:
 l’Amministrazione intende sostenere l’iniziava concedendo il Patrocinio e, a 
fronte di un preventivo spese di Euro 23.000,00, un contributo economico fino a 
Euro 4.000,00 e che tale contributo trova copertura al Cap. 23260/2 del Bilancio 
di Previsione 2024;
 il contributo verrà liquidato in due tranche: Euro 2.000,00 ad approvazione 
degli atti di impegno e il saldo a presentazione del bilancio consuntivo corredato 
della documentazione giustificativa e a concorrenza di un eventuale disavanzo;
 l’Amministrazione  intende  inoltre  concedere  le  sale  e  il  parco  di  Villa 
Giulia come richiesto e la stampa del materiale promozionale presso la stamperia 
comunale e di dare atto che tali concessioni generano un contributo indiretto a 
favore dell’Associazione APE VCO quantificato in Euro 6.765,00 per l’utilizzo di 
Villa Giulia e in Euro 350,00 per la stampa del materiale promozionale.

Acquisito  il  parere  favorevole,  allegato  al  presente  provvedimento,  del 
Responsabile  del  Servizio  interessato e  di  Ragioneria  art.  49 e  147 bis  D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i.;

Acquisito  altresì  il  visto  del  Responsabile  del  Procedimento,  funzionario 
responsabile del settore  Biblioteca, Cultura, Promozione del Turismo e IAT, dott. 
Andrea Cassina;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa indicato:
 di concedere all’Associazione A.P.E. VCO No Profit, con sede in Verbania, 
Via Statuto 19, C.F. 93032450038, il Patrocinio per l’organizzazione dell’iniziativa 
“Ballo Debuttanti Lago Maggiore 2024” prevista a Verbania dal 28/10/2024 al 
2/11/2024;
 di concedere all’Associazione A.P.E. VCO No Profit, un contributo economico 
fino a Euro 4.000,00 e che tale somma trova copertura al cap. 23260/2 del 
Bilancio di Previsione 2024;

 di dare atto che il contributo verrà liquidato in due tranche: Euro 2.000,00 
ad approvazione degli atti di impegno e il saldo a presentazione del bilancio 
consuntivo corredato dalla documentazione giustificativa e a concorrenza di un 
eventuale disavanzo;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



 di concedere le sale e il parco di Villa Giulia come richiesto e la stampa del 
materiale  promozionale  presso  la  stamperia  comunale  e  di  dare  atto  che  tali 
concessioni generano un contributo indiretto a favore dell’Associazione A.P.E. VCO 
No Profit quantificato complessivamente in Euro 7.115,00;

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
pubblicazione nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”  e che 
responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della L. 190/2012 è il 
Funzionario del Settore Turismo dott.ssa Carmen Pedretti. 

Inoltre: 
• Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;
• Vista la necessità di dare avvio all’organizzazione dell’evento;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi e forme di legge;

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE
 BOGGI GIOVANNI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 197 del 11/04/2024
Deliberazione n° 166 del 18/04/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: BIBLIOTECA, CULTURA E 
TURISMO,CASSINA ANDREA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 11/04/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 16/04/2024

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 16/04/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


